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ÚVOD

Cévní mozková příhoda panuje na prvních příčkách příčin úmrtnosti u nás i ve

světě, dokonce i přes pokroky v obecné informovanosti o rizikových vlivech a snížení

výskytu srdečních onemocnění. Iktus postihuje převážně pacienty mezi 40 a 60 rokem,

nicméně se tato hranice posouvá a výjimkou dnes nejsou ani 20letí pacienti. Prognózu

pacienta podmiňuje časový faktor od vzniku prvních obtíží po dobu zahájení adekvátní

léčby. Proto by toto aktuální téma mělo být výzvou pro společnost a vést k rozšíření

povědomí o příznacích a první pomoci. (Feigin, 2007, s. 11), (Seidl, 2015, s. 83)

Zvládání akutního stavu postižených probíhá na půdách jak specializovaných

iktových center, tak na klasických odděleních ARO a JIP. Než se zdravotní stav pacientů

kompenzuje natolik, že mohou být propuštěni do domácího ošetřování, projdou často

v rámci následné péče léčebnou dlouhodobě nemocných, kde se dočkají jen základních

ošetřovatelských úkonů. Mozková příhoda nepostihuje jen pacienta samotného, ale i celou

rodinu. Pacient potřebuje zájem blízkých, jejich laskavost a motivaci. Spolupráce sestry

s rodinou nemocného umožní příbuzným se podílet na péči o jejich blízkého. Edukace

rodiny sestrou může přispět k přesvědčení pro domácí péči. Pobyt doma s domácím

ošetřováním se zdá být vhodným řešením pro nemocné, kteří prodělali cévní mozkovou

příhodu, a nadále je jejich stav kompenzován natolik, že péče o ně může být zajišťována

blízkými z rodiny. Nemocný kromě běžného plnění potřeb musí pracovat na své mobilitě

a soběstačnosti, toho se docílí jen pravidelným cvičením, které většinou nezvládne sám

a potřebuje podporu. Domácí péče o blízkého skrývá fyzickou, citovou a také finanční

náročnost. Čím vážnější postižení zdravotní stav nese, tím náročnější situace nastává pro

pacienta, ale i pro jeho pečující. Sestra v domácí péči se může stát rovnocenným

partnerem, který provází příbuzné a pomáhá ve všech oblastech potřeb nejen klienta, ale

i rodiny. Tato práce nabízí náhled na vliv spolupráce mezi sestrou a rodinou na zdravotní

stav pacientů, ale i na vyrovnávání se blízkých s novými životními změnami.

Teoretická část práce shrnuje anatomii a fyziologii mozku. Zaměřuje se na druhy

mozkových příhod, jejich diagnostiku, léčbu, samotný průběh a následky, které se vhodnou

péčí snažíme kompenzovat. Nedílnou součást představuje práce sestry, ošetřovatelská péče

o pacienta po cévní mozkové příhodě a spolupráce rodiny nemocného se sestrou. Poslední

část popisuje vliv mozkové příhody blízkého na příbuzné a domácí ošetřování pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOZEK A NERVOVÁ TKÁŇ

Mozek představuje pro lidské tělo životně důležitý orgán. Řídí většinu tělesných funkcí

a zodpovídá za mentální a intelektovou stránku každé osoby. (Feigin, 2008, s. 33)

Neuron tvoří základní funkční a histologickou jednotku nervové tkáně. Nervové buňky

tvoří mnohočetně propojenou síť po celém těle. Neurony vytváří elektrické potenciály

a pomocí chemických látek tvoří převodní síť, po které roznáší informace do všech tkání.

(Orel, 2009, s. 17)

1.1 Krevní zásobení mozku

Mozek představuje velmi citlivý orgán disponující jedinečnou biologickou výkonností.

Pro svou správnou funkci vyžaduje mimořádné nároky na metabolický a oxidační příjem.

Uspokojivý krevní průtok mozkové tkáně u dospělého člověka náleží 50 – 60 ml/100 g

za minutu. (Kalvach, 2010, s. 39)

Omezení přívodu krve může během krátké doby způsobit vážná postižení, až nevratné

odumření mozkových buněk. Časový interval nevratného poškození je individuální a závisí

na mnoha faktorech. Okysličenou krev do mozku přivádí pravá a levá vnitřní krkavice

(arteria carotis interna dextra, arteria carotis interna sinistra). Dále pak pravá a levá

páteřní tepna (arteria vertebralis dextra, arteria vertebralis sinistra), jejichž spojení tvoří

tepnu bazilární (arteria bazilaris). Bazilární tepna se spojuje s vnitřními krkavicemi na

spodině mozku v tepenném Willisově okruhu. Z okruhu odstupující mozkové tepny přední

(arteria cerebri anterior), střední (arteria cerebri media) a zadní (arteria cerebri

posterior) poté zásobují krví jednotlivé oblasti mozkové tkáně. Odkysličenou krev

z dílčích sektorů mozku odvádí mozkové žíly, které ústí do žilních splavů a následně

naplňují vnitřní hrdelní žíly (venae jugulares internae). (Merkunová, 2008, s. 221 – 222)
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2 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozkové příhody (dále CMP) jsou druhou nejčastější příčinou morbidity,

mortality a zároveň dlouhodobé invalidity v rozvojových i rozvinutých zemích. Jedná se

o urgentní stav vyžadující rychlou diagnostiku a včasné zahájení terapie. Hlavním

problémem je včasná dostupnost péče pro pacienta. Pacientům, kterým není adekvátní péče

poskytnuta co nejdříve, hrozí, že budou po zbytek života v různé míře nesoběstační

a budou odkázáni na pomoc blízkých. (Tyrlíková, 2012, s. 124), (Herzig, 2008, s. 10)

2.1 Definice CMP

Cévní mozkové příhody jsou rychle se rozvíjející klinické známky ložiskového,

případně difúzního mozkového postižení, předpokládaného cévního původu trvající déle

než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti. (Tyrlíková, 2012, s. 124)

Cévní mozková příhoda je charakterizována akutně vzniklými klinickými fokálními

či globálními příznaky poruchy funkce mozku trvajícími déle než 24 hodin nebo do smrti

bez zjevné jiné než vaskulární příčiny. (Seidl, 2015, s. 83)

2.2 Současný stav incidence cévní mozkové příhody

Ischemické cévní mozkové příhody jsou stále velkým medicínským, ekonomickým

i sociálním problémem, přestože byl za poslední léta prokázán jejich pozitivní vývoj. Iktus

zaujímá třetí místo v příčinách smrti, hned po chorobách srdce a nádorovém onemocnění.

Každý rok následkem mozkových příhod zemře na světě více než 5 milionů lidí.

Z celkového počtu všech úmrtí to činí přibližně 13 % a to i přes skutečnost, že v poslední

době došlo ke zlepšení preventivních opatření. Mortalita při výskytu tohoto onemocnění je

v ČR čtyřikrát vyšší, než v USA. Výskyt mozkových příhod ročně u nás činí mezi 150 –

200/ 100000 obyvatel. 40 % nemocných umírá do jednoho roku po příhodě. Z pacientů,

kteří mozkový iktus přežijí, se přibližně 50 % stane invalidními, z toho 25 % těžce.

U pacientů po prodělaném iktu nebo transitorní ischemické atace stoupá riziko opakování

příhody. Riziko recidivy se v prvním měsíci pohybuje okolo 4 - 8 %, během prvního roku

12 % a v dalších 5 letech 24 – 29 %. Nesmí být opomíjena sekundární prevence v péči

neurologa specialisty poskytovaná ambulantně. (Seidl, 2015, s. 83), (Goldemund, 2014)
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2.3 Ischemické mozkové příhody

2.3.1 Druhy ischemických mozkových příhod dle časového průběhu

Tranzitorní ischemická ataka (TIA)

Jedná se o neurologický ložiskový deficit ischemického původu, jehož příznaky zcela

vymizí do 24 hodin. Symptomy zpravidla ustanou během 2 – 20 minut. TIA představuje

významný varovný příznak hrozícího iktu.

Reverzibilní ischemický neurologický deficit (RIND)

Reverzibilní změny se projevují poruchou přívodu krve s následnou ischemií, trvající déle

než 24 hodin s celkovou normalizací stavu. Obvykle se návrat funkce dostaví do 72 hodin.

Progredující cévní mozková příhoda - Evolving stroke (ES)

Subakutní stav, kdy dochází k postupnému narůstání poškození funkce, a během kterého

nenastává během 24 hodin ke stabilizaci. Progredující trombóza způsobuje selhávání

kompenzačních mechanizmů cirkulace mozkových cév a trombus narůstá.

Dokončený iktus – Completed stroke (CS)


[…]


profesionalita, empatický přístup. Cíl se podařilo splnit, zásady spolupráce jsou v práci

uvedeny.

Dva vedlejší cíle měly za úkol zmapovat míru spolupráce mezi sestrou a rodinou

pacienta po CMP v průběhu hospitalizace a v domácí péči. Pro to, aby byly zjištěny

a porovnány obě situace, došlo k vytvoření předem připravených otázek, které byly

respondentkám položeny v průběhu šetření. Výzkum odhalil, že v průběhu hospitalizace

pacientů po CMP neprobíhá spolupráce sester s rodinami tak kvalitně, jako v domácí péči.

Hlavním poznatkem se stala informace, která ukázala nejen nedostatečnou spolupráci

s rodinami, ale též nekvalitní péči o pacienty v rámci následné péče po CMP na půdách

LDN. Této skutečnosti byla věnována pozornost v závěrečném doporučení pro praxi. Dané

cíle se podařilo splnit, míra spolupráce byla kvalitně zmapována.
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Další vedlejší cíl měl odhalit vliv spolupráce mezi sestrou a rodinou na zdravotní

stav pacienta po CMP. Tomuto tématu byly přizpůsobeny předem připravené otázky, které

respondentky zodpověděly. Rozborem bylo zhodnoceno, že spolupráce sester s rodinou má

na zdravotní stav pacientů velmi pozitivní vliv a tudíž by kooperace s příbuznými měla být

zastoupena v co největší míře je možné. Došlo ke splnění cíle.

Posledním cílem bylo nutné popsat, jak působí domácí péče o nemocného po

mozkové příhodě na rodinu. Dvě respondentky v rámci onemocnění svého blízkého

zastávali nejen psychickou podporu a pasivní účast na péči, ale též aktivní práci pečovatelů

v domácí péči. Vliv mozkové příhody nemocného má na rodiny velký vliv jak pozitivní tak

negativní. Pečovatelé z rodin často přebírají břemeno a poskytují péči i nad hranice svých

potřeb. Na blízké i pacienta samotného působí nemoc individuálně. Stává se, že dojde ke

zlepšení vnitřních vztahů a semknutí celé rodiny. Vliv domácí péče o pacienta po CMP na

rodinu byl zmapován, tím došlo k naplnění cíle.
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Příloha č. 1: Škála NIHSS (National Institute of Health Stroke Scale)

Zdroj: Formulář k vyplňování NIHSS. Cerebrovaskulární sekce ČNS ČLS JEP [online].

Brno, 2003 [cit. 2016-01-20]. Dostupné z:

<http://www.cmp.cz/public/f5/3d/81/4009_16400_formular_k_vyplnovani_nihss.pdf#page

=1&zoom=140,-64,492>.

Příloha č. 2: Informovaný souhlas s výzkumným šetřením

Zdroj: Mgr. Kateřina Ratislavová, KOS FZS ZČU

Příloha č. 3: Edukační materiál

Ošetřovatelská péče pacienta po cévní mozkové příhodě

Cévní mozková příhoda (CMP) označuje odumírání mozkových buněk na podkladě

nedostatečného okysličení tkáně, které je způsobeno poruchou krevního zásobení mozku

nebo krvácením do centrální nervové soustavy.

Posouzení aktivit denního života v oblastech:

 Stravování – problémy s polykáním

 Spánek – poruchy spánku, nespavost

 Vylučování - inkontinence

 Pohyblivost – omezený pohyb (hemiparéza, hemiplegie)

 Samostatnost – částečná/úplná při hygieně, péči o kůži, oblékání, péči o zevnějšek

Zajištění intervencí:

 vhodné prostředí - stolek u postižené strany pacienta, vhodně upravené lůžko

 polohování s pomůckami – á 2hod stabilní polohy

 kontrola predilekčních míst

 aktivizace pacienta – nácvik sebeobslužných činností

 konzultace s fyzioterapeutem

 bazální stimulace

 kontakt s rodinou

Posuzování pacientů dle škál:

Objektivně hodnotit na začátku hospitalizace na každém oddělení. Vhodně sestavit

ošetřovatelské diagnózy a intervence. Průběžně kontrolovat výsledky.

Škála sebeposouzení deprese dle Becka

Škála běžných denních činností dle Barthela

Škála pro hodnocení následků CMP

Mobilizace pacientů – základní polohy

Poloha pacienta na zádech:

 Rovné lůžko

 Hlava a ramena ve středním postavení

 Hlava a ramena podloženy polštářem

 Postižená horní končetina podložená polštářem

 Postižená dolní končetina podložená polštářem

Polohu na zádech pacienta používat co nejméně, riziko spasticity

Poloha pacienta na zdravém boku:

 Hlava podložena malým polštářem

 Trup mírně přetočen k lůžku

 Ochrnutá horní končetina předpažena a podložena

polštářem

 Zdravá horní končetina dle přání pacienta

 Ochrnutá dolní končetina v mírné flexi a podložena

polštářem

 Zdravá dolní končetina v abdukci

Poloha na postiženém boku:

 Mírný záklon - záda podložena polštářem v celé

délce

 Ochrnutá horní končetina předpažena

 Ochrnutá dolní končetina natažena s mírnou flexí

v koleni

 Zdravá dolní končetina flektována v koleni a kyčle

podložena polštářem

Veškeré polohování a manipulaci s pacientem provádíme se zvýšenou opatrností. Při

manipulaci s postiženou horní končetinou hrozí poškození ramene.

Komunikace s pacientem: Oční kontakt

 Dostatek informací

 Popis prováděných činností

 Vstřícnost

 Empatie

 Naslouchání

 Klid

 Odbourání komunikačních bariér

 Zprostředkování komunikace pacientů s afázií pomocí slovníku pro Afatiky

Komunikace a spolupráce s rodinou:

 Vhodné prostředí

 Empatická

 Vstřícná

 Zapojení rodiny do péče

 Zajištění informací dle kompetencí sestry a práv pacienta
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