Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ B5341
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: ANNA BEHENSKÁ
Název práce: SPOLUPRÁCE SESTRY A RODINY NEMOCNÉHO PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ
Vedoucí práce: Mgr. Fremrová Vladimíra
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
Počet stran: 57
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO <u>ČÁSTEČNĚ ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % 100% <i>[signature]</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 11
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 44
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 30.6.2016

Podpis: